
 یادی از هیمالیانورد برجسته  
در سالروز درگذشتش

 معاون سلامت و تربیت بدنی 
شهرداری مشهد خبر داد:

 »پلنگ برفی«؛
ازفتح اورست تا آرامش در آلپ

 کمک 2میلیارد تومانی شهرداری
 به تیم فوتبال  پدیده  تاکنون
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سال 97 از نیمه گذشت،  وعده 
آبفای مشهد محقق نشد

وعده 
سرخرمن 

 برای 
تکمیل اگو

 تذکر استاندار به 
مدیرعامل آب منطقه ای 

درباره فعالیت  موتورپمپ ها   
در کشف رود
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گزارشی از مشکلات 
کلاس های کانکسی 

دربرخی روستاها

کانکس؛  مکمل 
مدارس روستایی
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 ایزدیار: بیش از 4 یا 5 
بار دور کره زمین را شنا 

 صفحه6کرده ام 

یک مسئول درعلوم پزشکی 
مشهد خبر داد :

800 نفر در صف پیوند 
 صفحه4کلیه

پاسخ به برخی سوالات  
شهروندان در باره خسارت های 

بیمه ای ناشی از تصادفات

سردرگمی های بیمه 
شخص ثالث

باحضور مدیرکل آموزش و 
پرورش استان انجام شد:

توزیع تجهیزات  
ورزشی در مدارس 
روستایی تربت جام

 صفحه7

  یادداشت  
جمشید نفر  

در اقتصاد ایران بحث توسعه صادرات غیرنفتی 
همواره مورد توجه محافل...  صفحه8

الزامات توسعه صادرات 
غیرنفتی و تاثیر آن بر 
رونق اقتصادی جامعه

دبیر کل کنفدراسیون صادرات ایران

اعلام رای دیدار جنجالی 
"فرش آرا" در بندرعباس

پیروز- کمیته انضباطی کمیته فوتسال رای 
خود را در خصوص دیدار نیم فصل گذشته 
مشهد  آرای  فرش  و  تیم های  آذرخش 
در  بندرعباس صادر کرد.به گزارش ایلنا، 
تیم آذرخش به خاطر تخلفات تماشاگرانش 
مبنی بر رفتار غیر ورزشی،  پرتاب بطری و 
ایجاد صداهای نامتعارف با وسایلی که در 
اختیار داشتند،  به پرداخت 40 میلیون ریال 
جریمه نقدی محکوم شد.همچنین تیم فرش 
آرای مشهد نیز به دلیل ترک زمین،  به بهانه 
نبودامنیت  که سبب وقفه در ادامه مسابقه 
شد و ورود کادر فنی به داخل زمین بازی،  به 
پرداخت 30 میلیون ریال جریمه نقدی محکوم 
شد.همچنین امید پرمی) مربی تیم آذرخش 
بندرعباس( به دلیل رفتار غیر ورزشی،  به 
توبیخ کتبی و پرداخت 10 میلیون ریال جریمه 
نقدی  ومرتضی فراهانی، بازیکن همین تیم 
نیز به دلیل مشابه به توبیخ کتبی و پرداخت 10 
میلیون ریال جریمه نقدی محکوم شدند.  بهروز 
جعفری، دیگر بازیکن تیم بندر عباسی نیز 
به دلیل رفتار غیر ورزشی و مضروب کردن 
بازیکن تیم مقابل به سه جلسه محرومیت 
از همراهی تیم خود و پرداخت 20 میلیون 
ریال جریمه نقدی محکوم شد.) این رای قابل 
تجدید نظر است(از سوی دیگر،تیم فرش آرای 
مشهد به دلیل داشتن سه بازیکن اخطاری 
باید 200 میلیون ریال جریمه نقدی پرداخت 
کند و باقر)مسعود( محمدی، دروازه بان تیم 
مشهدی نیز به دلیل اعتراض به داور مبنی بر 
اخراج وی، به توبیخ کتبی محکوم شد که همه 

آرای فوق، قطعی است.

معرفی قهرمانان دوومیدانی 
نوجوانان استان

دوومیدانی  مسابقات  بهروز-قهرمانان 
نوجوانان استان معرفی شدند. مسئول کمیته 
رسانه و آی.تی هیئت استان در گفت وگو 
با خراسان اظهار کرد:این مسابقات در 
پیست مجموعه ورزشی تختی مشهد برگزار 
شد. "عماد فرجی"افزود:در مواد مختلف 
بخش دختران: آتنا عبدا...پور ،  سحر 
پرهیزکار،  ملینا خیاط ،  یاسمن اصغری،  
سوگل نویدی)2ماده( ، نرگس رستگار،  
فاطمه سعادت شرفی،  عاطفه نیازی و لعیا 
حسینی)همگی از مشهد(و مهدیه تاجیک،  
فرزانه مبرزی و مها محروقی)همگی از 
نیشابور(قهرمان شدند.وی افزود:در بخش 
پسران نیز محمد امین خانی، مهدی میرکی، 
سجاد مشهدی)در 2ماده( سجاد زاهدی 
منش، امید سلطانی، اشکان ذهبکار)همگی 
از مشهد( مهدی نادری، سید مجتبی حسینی، 
مهدی دولت آبادی)همگی از سبزوار( 
امیرعلی رئوفی، یونس براتی، عرفان ناصری، 
امین گنجعلی و سجاد حیدری )همگی از 
نیشابور( پیمان عثمانی )از تربت جام(و 

امیرحسین ممقانی )از درگز(قهرمان شدند.

رقابت چوخه کاران  در 2گود

بهروز-مسابقات کشتی با چوخه مشهد  در 
گود های طاب )شهید بابا نظر(  و شهدای 
روستای گناباد با استقبال کم نظیر مردم و چوخه 
کاران برگزار شد. رئیس انجمن کشتی با چوخه 
مشهد نتایج گود طاب را به این شرح اعام 
کرد:قند اول تا سوم با تساوی مدعیان،پایان 
یافت و در قند چهارم تا هفتم نیز، "چوپانی"،  
"اسکندری"،"غفوری"و" رمضانی"قهرمان شدند. 
"نیکنام"افزود: در مسابقات گود گناباد نیز دهقان، 
مختاری و کیوان پناه قندهای اول،دوم و پنجم را به 

خانه بردند و دیگر مسابقات مساوی شد.

مدال آوری بانوان دوچرخه سوار
پیروز- دبیر هیئت دوچرخه سواری استان گفت: 
بانوان دوچرخه سوار استان در لیگ بانوان کشور 
شش مدال به دست آوردند.  "مجید روح پرور" در 
گفت وگو با ایرنا افزود: دو تیم "آسمان آبی مشهد" 
و "شهرداری طرقبه" در این مسابقات حضور 
داشتند که تیم دوچرخه سواری آسمان آبی مقام 
سوم تیم اسپرینت بزرگ سالان و دو مدال را 
کسب کرد. وی اظهار کرد: تیم شهرداری طرقبه 
هم مقام دوم رشته تیم اسپرینت جوانان کشور و 

دو مدال را از آن خود کرد.

  اخبار  
 ورزش

  اخبار  
 ورزشی

اخبار  
گوناگون

 پدیده حداکثر تا زمستان  
بورسی می شود

 صفحه3

 صفحه4

پاسخ مدیرعامل پدیده به انتقادات نماینده مشهد :

عبدالهی- تخریب یک بنای تاریخی، آن قدرتلخ 
و دردآور است که فقط گذر زمان می تواند 
از تلخی آن بکاهد و فرصتی فراهم کند تا 
بتوانی قلم برداری و در تعزیت آن چند سطری 
سوگواری کنی. تخریب و ریزش بخش قابل 
توجهی از خانه تاریخی »سیدان«، بار دیگر 
نشان داد که قوانین مربوط به حفظ آثار و بناهای 
تاریخی کشور آن قدر لنگ می زند که احتمالا 
این تخریب ها همچنان ادامه خواهد داشت و 

 آوار 13 سال
 تعلل 

 واکاوی ضعف قانون 
حفظ آثار ملی با نگاهی به ماجرای 

خانه تاریخی سیدان

ی
قان

ده
م 

یث
:م

س
عک

نمی توان آینده روشنی برای تعیین تکلیف آن 
متصور بود. اما شاید مرور اجمالی پرونده ثبت 
تاریخی خانه سیدان و اتفاقات مربوط به آن، 
روشنگر باشد و خفتگان را بیدار کند تا برای 

پیشگیری از تکرار آن چاره ای بیندیشند.

13 سال قبل، ثبت در فهرست آثار ملی
خانه سیدان در مرداد سال 1384 ثبت ملی و 
به عنوان یکی از آثار تاریخی بافت پیرامونی حرم 
مطهر رضوی معرفی شد. اثری که به حق یکی از 
بناهای دارای جلوه های زیبای معماری بود و 
می شد این زیبایی را همچنان برای نسل های 
بعد نیز حفظ کرد اما اتفاقاتی دست به دست 
هم داد تا چیزی از این زیبایی باقی نماند و حالا 
از بخش اصلی این بنا فقط تکه های چوب و آجر 
فروریخته در گودال خودنمایی کند. واکاوی 
این اتفاق چندان دشوار نیست و راه چاره آن نیز 
مشخص است، اما تجربه تلخ سال های گذشته، 
امید به اجرایی شدن آن را کم رنگ می کند. 13 
سال قبل که این خانه ثبت ملی شد، شرایط و 
ضوابطی بر آن حاکم شد که اگرچه طبق قانون 
و قابل احترام است، اما شرایط دشواری را رقم 
می زند که برای برخی مالکان، راهی جز دور 

زدن آن نمی ماند.

خوب و بد یک قانون
این که سازمان میراث فرهنگی با هدف حفاظت 
و نگهداری آثار فاخر تاریخی، قوانینی دارد و 
طبق آن اجازه تخریب یا تغییر در معماری این 
آثار را نمی دهد، اقدامی در خور تحسین است و 
ثمرات و نتایج آن نیز نمود عینی دارد. همچون 
خانه های تاریخی داروغه، توکلی و ملک در 
شهر مشهد که حالا به جاذبه های گردشگری 

و فرهنگی این شهر تبدیل شده است. تملک 
خانه های تاریخی توسط شهرداری ها یا میراث 
فرهنگی   یا مشارکت با مالکان برای احیا و 
مرمت این آثار، اقدامی امیدبخش است که 
بدانیم، می شود با همدلی و همراهی تاریخ و 
فرهنگ این دیار را پاس داشت و برای حفظ 
آن همکاری کرد. اما این قانون روی دیگری 
هم دارد که در نهایت منجر به اتفاقات تلخی 
همچون تخریب خانه سیدان می شود. 13 سال 
بی نتیجه ماندن موضوع خرید این بنای تاریخی 
توسط دولت، شهرداری یا بخش خصوصی از 
یک سو و ناتوانی مالک برای مشارکت در مرمت 
یا نداشتن اجازه فروش به خریداران از سوی 
دیگر ]امکان فروش به شرط عدم تخریب و دست 
بردن در معماری بنا وجود دارد[، ماجرای این 
خانه را آن قدر پیچیده کرد که با سرانجامی 
تلخ همراه شد. این که میراث فرهنگی از یک 
طرف اجازه هیچ گونه تغییر معماری این خانه ها 
را ندهد و از طرف دیگر توانایی مالی برای 

خرید این خانه ها را نداشته باشد، نتیجه اش 
چیزی جز سردرگمی مالکان نیست و آن ها 
باید از داشتن خانه ای اجدادی که جزو میراث 
شخصی شان است پشیمان باشند، چرا که نه 
انگیزه و توان مالی برای مشارکت در مرمت و 
بهره وری از ارزش تاریخی خانه خود را دارند 
و نه حق فروش به خریداران )عموما سرمایه 
گذاران در پروژه های عمرانی و با هدف تخریب 
و نوسازی(. از سوی دیگر قانون هم ضابطه ای 
تعیین نکرده است که به عنوان مثال حداکثر 
پنج سال بعد از ثبت ملی یک خانه، در صورت 
تامین نشدن بودجه توسط دولت یا شهرداری ها 
برای خرید این خانه، مالک خانه حق قانونی   
برای تصمیم گیری درباره سرمایه شخصی خود 

را داشته باشد.

2 بار خروج از ثبت 
این موضوع درباره خانه سیدان به خوبی دیده 
می شود. خانه ای که پیش از این دو بار با شکایت 

مالک به دیوان عدالت اداری، از ثبت ملی 
خارج شده بود. اتفاقی که تاکنون برای برخی 
خانه های تاریخی دیگر نیز رخ داده و با خروج از 
ثبت ملی، تخریب و قد کشیدن ساختمان های 
سر به فلک کشیده به جای آن، همراه شده است. 
درباره خانه سیدان میراث فرهنگی موفق شد در 
اعتراض به رای صادر شده،  این خانه تاریخی 
را در فهرست آثار ملی نگه دارد که اقدامی 
قابل تحسین است، اما این اقدام بی ارزش 
می شود وقتی در ادامه ماجرا برنامه ای برای 
تملک و مرمت آن پیش بینی نمی شود و داستان 
همچنان به روال سابق خود باقی می ماند. 
حالا اگرچه به ادعای میراث فرهنگی، برنامه و 
اعتباری برای مرمت این خانه پیش بینی شده 
بود، اما زمان برای عملیاتی شدن آن گذشته 
و از بخش اصلی خانه سیدان چیزی باقی 
نمانده است. هرچند میراث فرهنگی مدعی 
است میزان این تخریب زیاد نبوده است! اما 

مشاهدات عینی بیانگر حقیقت دیگری است.

وقتی همه مدعی حمایت می شوند
در این چند روز سپری شده از ریزش خانه 
سیدان به دلیل گودبرداری پروژه مجاور، 
بسیاری دایه مهربان تر از مادر شده اند و مدعی 
حمایت از فرهنگ و تاریخ. اما سوال این جاست 
که این مدعیان در 13 سال گذشته که این خانه 
نام »اثر ملی« را با خود یدک می کشید، کجا 
بودند؟ چرا وقتی ساکنان این خانه به دلیل 
خطرات احتمالی از گودبرداری پروژه مجاور 
و امکان ریزش ساختمان، آن را ترک کردند و 
آتش نشانی نیز خطرناک بودن سکونت در آن 
را هشدار داده بود ]به ادعای مالک[، مدعی 
حمایت نبودند و حالا پس از تخریب بنا، به یاد 
فرهنگ و تاریخ افتاده اند؟ بهترین پاسخ به این 
رویکرد برخی مسئولان   می تواند این باشد 

که: »آمدی جانم به قربانت ولی حالا چرا...«. 

فکر فردا کنیم
حالا داستان خانه سیدان به فصل افسوس و اندوه 
رسیده و می توان سرنوشت آن را پیش بینی کرد. 
هم اکنون با ورود نهادهای نظارتی، موضوع 
تخریب و ریزش این خانه در دست بررسی است 
و پیش بینی اولیه این است که پس از مشخص 
شدن چرایی ماجرا و شناسایی متخلفان و 
عامان تاثیرگذار در آن، بازسازی عین به عین 
بنا، طبق ضوابط میراث فرهنگی در دستور کار 
قرار بگیرد. پیش بینی دیگر نیز احتمال خارج 
شدن این اثر از فهرست آثار تاریخی و بسته شدن 
پرونده یکی دیگر از آثار ملی کشور است. اما شاید 
مهم تر از سرنوشت این خانه تاریخی، وضعیت 
دیگر خانه های تاریخی باشد که ممکن است در 
آینده نزدیک به چنین سرنوشتی دچار شوند و 

باید از امروز برای فردای آن ها فکری کرد. 

جمع آوری دارو برای زائران اربعین در طرقبه شاندیز 

ناسخ-رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسامی طرقبه 
شاندیز از جمع آوری دارو در این شهرستان برای زائران 
پیاده اربعین حسینی خبر داد.به گزارش خبر نگار ما متقی 
گفت: این داروها و دیگر اقام مورد نیاز زائران توسط دانش 
آموزان از مناطق مختلف طرقبه شاندیز جمع آوری و به 

کربا ارسال شد.
وی با اشاره به در پیش بودن یوم ا... 13 آبان  گفت: با توجه 

به تحولات جهانی و دسیسه های آمریکا علیه کشورمان 
تاش می کنیم 13 آبان امسال را با شکوه تر از سال های 
پیش برگزار کنیم.وی اظهار کرد: آموزش و پرورش طرقبه 
شاندیز برنامه های متنوعی را برای روز 13آبان تدارک 
دیده  است و از بخشداران می خواهیم جلسات هماهنگی 
برگزاری مراسم روز 13 آبان را برگزار کنند تا مراسم 13 

آبان امسال را با عظمت تر برگزار کنیم.

مهار آتش سوزی انبار علوفه پس از 8ساعت توسط آتش نشانان 
ناسخ_ آتش سوزی گسترده در یک گاوداری و انبار علوفه 
آن در حومه گلبهار با تاش هشت ساعته 10 آتش نشان 

مهار شد. 
به گزارش خراسان رضوی، درپی اعام  آتش سوزی در 
یک مجموعه گاوداری به سامانه 12۵ گلبهار،  گروه های 
اطفای حریق هردو ایستگاه آتش نشانی گلبهار با تجهیزات 
کامل به محل حادثه شتافتند. آتشیار سوم،  مسعود روضه 

خوان رئیس اداره آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
گلبهار که خود از ابتدا فرماندهی عملیات را برعهده داشت 
گفت: این حریق که در مرحله گسترش یافتن به آتش نشانی 
گلبهار اعام شد براثر رعایت نکردن موارد ایمنی در انبار 
علوفه رخ داده بود که پس از تاش هشت ساعته 9  نفر از 
آتش نشانان آتش نشانی گلبهار و یک نفر از آتش نشانان 

داوطلب مهار و اطفا شد.
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